لب نیز عامل تذکرات و آگاهی یافتن است: «و ما یذکر الا اولوا الالباب» (المقره / ۲۶۹)

۱۰- در ارتباط و اختلاف عقل و نفس و قلب و روح در سنت اسلامی گفتگوهای فراوانی صورت گرفته و کتب و رسائل زیادی نوشته شده است.

در این مورد امام محمد غزالی (وفات ۵۰۵ هجری قمری برابر با ۱۱۱۱

میلادی) از اینرو جایز اهمیت ویژه است که واجد معرفتی بس عمیق و وسیع به قرآن و احادیث و اخبار، به احوال فرق اسلامی، به علوم نقلی و عقلی و به تصوف و عرفان تا عصر خود بوده است. وی مانند سایر بزرگان متصوفه عرفان، برای قلب اهمیتی پایه مرکزی قائل است و در کتب و رسائل خود، در ارتباطات مختلف و از نقطه نظرهای متفاوت، از قلب سخن می گوید.

در «الرساله اللدنیه» (جواب مصر) جزء مجموعه رسائل ده گانه غزالی، ۱۳۵۳ هـ برابر ۱۹۳۴ م، صفحات ۲ تا ۴) پس از توضیح اینکه «مرادش از نفس، جوهر کامل یکتائی است که کارش جز تذکر و حفظ و تفکر و تمییز و اندیشه نیست» و پس از اقرار به اینکه «این نفس بدون حد و حصر، صور عاری از مواد را می پذیرد و بر روح حیوانی و طبیعی ریاست دارد و فرمانده سایر قوا بوده، همه فرمانبر آند» می گوید:

الاثر العائز المشهور عن سیدنا علی (ع) فیما اشارہ علی سیدنا عمر رضی الله عنه بعدم احراق خزانه الکتب بالاسکندریه قال: انها علوم لیست تخالف القرآن العزیز بل تعاضده و تفسره حق التفسیر لاسراره الغامضه الدقیقه و هو قول معروف عنه» (تاریخ الاستاذ الامام شیخ محمد عبده، تالیف السید محمد رشید رضا، چاپ مصر، ۱۳۵۰ هجری برابر ۱۹۳۱ میلادی، جلد اول، صفحه ۵۳۵)

حاصل اینکه: سوزاندن این کتب روا نیست چون آنها حاوی علومی هستند که نه تنها مخالف قرآن نیستند بلکه معاضد آن و مفسر راستین اسرار دقیق و غامض آن می باشند.